
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
COMUNE DI GROSSO 

(Città Metropolitana di Torino) 

Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 

e-mail: info@comune.grosso.to.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO - FINANZIARIA - 

 VIGILANZA 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 22/02/2024 
 

 

OGGETTO: CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

DI CIRIE'. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

ANNO 2024           
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n.ro 20 del 10/09/1996, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si aderiva al consorzio intercomunale nella gestione dei servizi socio-assistenziali a decorrere 

dall’1/01/1997, approvando contemporaneamente la bozza di statuto e di convenzione per l’esercizio delle 

funzioni attribuite al citato consorzio; 

VISTA la sopra menzionata convenzione che all’art. 8 avente ad oggetto “Trasferimenti e quote di 

partecipazione degli enti consorziati”, testualmente recita: 

“I trasferimenti annuali degli enti consorziati, proporzionali alle quote di partecipazione, sono determinati in 

sede di approvazione del bilancio di previsione del consorzio. I trasferimenti degli enti consorziati sono 

versati alla tesoreria del consorzio con la seguente modalità: 

il 50% sulla base del bilancio preventivo d’esercizio entro il mese di febbraio, 

il 40%, sempre sulla base del bilancio preventivo, entro il 31 luglio, 

il saldo entro il 31 dicembre. 

Gli enti consorziati partecipano alla gestione consortile ed ai relativi oneri finanziari in base alla popolazione 

residente in ogni comune per quota pro-capite. La quota sarà aggiornata annualmente in base alla 

popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente”; 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 20/12/2016 con la quale si stabiliva la proroga della 

durata del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali per ulteriori anni venti a far data dall’ 

01/01/2017 alla data del 31/12/2036; 

VISTA la nota prot. n.ro 95 del 11/01/2024, con la quale il consorzio in oggetto comunicava la quota parte  a 

carico di ciascun comune consorziato prevista per l’anno 2024, che per quanto riguarda questo comune 

ammonta ad euro 31.108,00, da riversarsi in 3 rate scadenti il 29/02/2024, 31/07/2024, 31/12/2024; 

mailto:info@comune.grosso.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno costituisce la 

prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 

determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 

vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 

VISTO l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “Gli enti locali possono 

effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 

previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5. Nel caso di spese 

riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e 

prestazioni professionali, il responsabile del procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni 

relative all'impegno. La comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, 

riguardanti le somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente 

all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 

estremi della suddetta comunicazione”; 

RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta i provvedimenti che comportano 

impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

RITENUTO di impegnare la spesa euro 31.108,00 per il pagamento del canone annuale riferito a tale forma 

consorziale e di provvedere contestualmente al pagamento del corrispettivo dovuto secondo le rate previste; 

RICHIAMATO l’art. 184 del decreto legislativo 267/2000, secondo il quale con la liquidazione, in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore, si determina la somma certa e liquida 

da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo assunto. La liquidazione è disposta a seguito del 

riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTO il Protocollo n. 389/2024 del 10/01/2024; 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il combinato 

disposto dagli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

                    DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la spesa di euro 31.108,00 a titolo di canone per quota consortile anno 2024. 

 

DI LIQUIDARE, per i motivi esposti in narrativa, in favore del consorzio intercomunale dei servizi socio- 

assistenziali di Ciriè, il corrispettivo di euro 31.108,00 alle rate previste: 

➢ Primo acconto pari al 50% anno 2024 – scad. 29/02/2024; 

➢ Secondo acconto pari al 40% anno 2024 – scad. 31/07/2024; 

➢ Saldo pari al 10% anno 2024 – scad. 31/12/2024. 

 

DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di euro 31.108,00 con imputazione sull’impegno anno 2024. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DI RENDERE noto che, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è individuato 

nel sottoscritto Spingore Lorenzo, titolare della posizione organizzativa dell’area amministrativa - 

economico -finanziaria - vigilanza. 

          

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                               Spingore Lorenzo 


